宿政发〔2025〕8号

市政府关于印发2025年度民生实事项目

实施计划的通知
各县、区人民政府，市各开发区、新区、园区管委会，市各有关部门和单位：

为进一步加大保障和改善民生力度，接续办好“六补六提”民生实事项目，增强公共服务的均衡性和可及性，现将2025年度民生实事项目实施计划印发给你们，请对照通知要求认真抓好落实。

一、压实拧紧责任链条。坚持全面统筹、高效推进，严格落实项目定期调度推进机制，清单化管理、节点化推进、责任化落实。要健全工作机制，强化市级部门抓牵头负责、过程督导，县(区)抓区域重点、具体推进，明确责任单位、责任环节和责任人，细化具体项目工作人员，构建完整责任链条，确保各项民生实事保质保量、有序实施，竭力为百姓办实事、办好事，在发展中不断补齐民生短板。

二、合力保障要素投入。要加强协调联动，市各相关部门按照职能分工，密切协作、全力配合，加大对县(区)指导力度，推动各类资源要素向民生实事工作集聚、政策措施向民生实事项目倾斜。要调整优化经费投入机制，加强对资金的计划、统筹和监管，通过合理安排财政支出、积极向上争取资金和撬动社会资本等方式，根据项目实施进度及时拨付资金，确保年度投资按序时到位。

三、严格督查跟踪问效。各地、各部门要始终坚持目标导向、问题导向、效果导向，进一步主动作为、勇于担当，严格对照实施计划，扎实推动项目落实。要加大过程跟踪，坚持既督结果、又督过程，紧盯民生实事项目实施进度，及时发现问题、反馈问题、化解矛盾，稳步推进民生实事项目落地达效，努力打造质量过硬、群众满意、经得起检验的精品工程、放心工程。

附件：2025年度民生实事项目实施计划

                               宿迁市人民政府

2025年2月11日

（此件部分公开）
PAGE